
令和６年度第２回門真市美しいまちづくり推進協議会総会 議事録 

会議の名称 令和６年度第２回門真市美しいまちづくり推進協議会総会 

開 催 日 時 令和６年９月30日(金) 午後１時30分から 

開 催 場 所 
門真中町ビル２階 会議室Ｅ 

(門真市中町１番19号) 

出 席 者 

【出席】（出席人数 13人/全15人中） 

 会長   日置 芳太郎   副会長  山岸 眞弓美 

 会員   西口 眞弓    会員   品川 幸子 

会員   長田 宮子     会員   勝川 喜美子 

会員 (代)宮本 博之        会員 (代)松原 佳代子 

 会員 (代)萬谷 治之        会員   山田 芳宏 

 会員 (代)片岡 佳三     会員     田中 渉 

会員 (代)菊川 亮     

【欠席】 

 会員   山本 沙絵子   会員   鬼追 弘臣  

【事務局】 

 環境水道部部長  廣田    

環境水道部次長  西岡 

 環境政策課長   森井 

 環境政策課長補佐 上野 

  環境政策課長補佐 西谷  

 環境政策課主任  宍戸 

環境政策課主査  宮竹 

環境政策課主査  美馬 

議 題 

（ 内 容 ) 

① 美しいまちづくり表彰・環境美化表彰の推薦について 

② 門真市エコ・アートコンクール作品審査について 

傍 聴 定 員 なし 

担 当 部 署 

(事務局 )  

(担当課名) 環境水道部 環境政策課 

(電 話) 06－6902－6490(直通) 

  



1 

事務局(宮竹) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

事務局(宮竹) 

 

 

山岸副会長 

 

事務局(宮竹) 

 

 

西口会員 

 

事務局(宮竹) 

 

 

品川会員 

 

事務局(宮竹) 

 

 

 それでは、定刻となりましたので、只今より令和６年度第２回

門真市美しいまちづくり推進協議会総会を開催いたします。会員

の皆さまにおかれましては、ご多忙の中、ご出席いただきまして

ありがとうございます。 

 

 本日の司会を務めさせていただきます、協議会事務局・環境政

策課の「宮竹」と申します。よろしくお願いいたします。はじめ

に、本日お越しいただいております会員の皆さまのご紹介をさせ

ていただきます。 

 

本協議会の会長を務めていただいております、門真市自治連合

会 校区理事及び門真市青少年育成協議会 会長 日置 様でご

ざいます。 

 

日置でございます。よろしくお願いします。 

 

続きまして、本協議会の副会長を務めていただいております、

門真市老人クラブ連合会 会長 山岸 様でございます。 

 

山岸です。どうぞよろしくお願いします。 

 

続きまして、門真市子ども会育成連合会 副会長 西口 様で

ございます。 

 

西口です。よろしくお願いします。 

 

続きまして、門真エイフボランタリーネットワーク 会長 品

川 様でございます。 

 

品川です。よろしくお願いします。 

 

続きまして、門真市ボランティアグループ連絡会 会長 長田 

様でございます。 

 



2 

長田会員 

 

事務局(宮竹) 

 

 

勝川会員 

 

事務局(宮竹) 

 

 

宮本会員代理 

 

事務局(宮竹) 

 

 

萬谷会員代理 

 

事務局(宮竹) 

 

 

山田会員 

 

事務局(宮竹) 

 

 

片岡会員代理 

 

事務局(宮竹) 

 

 

田中会員 

 

事務局(宮竹) 

 

長田です。よろしくお願いします。 

 

続きまして、門真市民生委員児童委員協議会 副会長 勝川 

様でございます。 

 

勝川でございます。どうぞよろしくお願いします。 

 

続きまして、関西電力送配電株式会社 守口配電営業所 所長 

原 様のご代理で、宮本 様でございます。 

 

宮本です。よろしくお願いします。 

  

続きまして、西日本電信電話株式会社 関西支店 環境デザイ

ン室長 太田 様のご代理で、萬谷 様でございます。 

 

萬谷と申します。よろしくお願いします。 

 

続きまして、守口門真商工会議所 総務部長 山田 様でござ

います。 

 

山田でございます。よろしくお願いします。 

 

続きまして、国土交通省 北大阪維持出張所 所長 加藤 様

のご代理で、片岡 様でございます。 

 

片岡と申します。よろしくお願いします。 

 

続きまして、大阪府門真警察署 生活安全課長 田中 様でご

ざいます。 

 

田中と申します。よろしくお願いします。 

 

お越しいただいたばかりのところ、恐縮ですが、公益社団法人

全日本不動産協会 大阪府本部 大阪東支部 支部長代行 寺西 



3 

 

 

事務局(宮竹) 

 

菊川会員代理 

 

事務局(宮竹) 

 

 

事務局(廣田) 

 

事務局(宮竹) 

 

事務局(西岡) 

 

事務局(宮竹) 

 

事務局(森井) 

 

事務局(宮竹) 

 

事務局(上野) 

 

事務局(宮竹) 

 

事務局(西谷) 

 

事務局(宮竹) 

 

事務局(宍戸) 

 

事務局(宮竹) 

 

事務局(美馬) 

様のご代理で、松原 様ございます。 

 

最後に、門真市長 宮本の代理で、副市長 菊川でございま

す。 

 菊川です。よろしくお願いします。 

 

続きまして、事務局の紹介をさせていただきます。 

環境水道部長 廣田でございます。 

 

廣田でございます。どうぞよろしくお願いします。 

 

環境水道部次長 西岡でございます。 

 

西岡でございます。どうぞよろしくお願いします。 

 

環境政策課長 森井でございます。 

 

森井でございます。どうぞよろしくお願いします。 

 

環境政策課課長補佐 上野でございます。 

 

上野です。どうぞよろしくお願いします。 

 

環境政策課課長補佐 西谷でございます。 

 

西谷です。よろしくお願いします。 

 

環境政策課主任 宍戸でございます。 

 

宍戸です。よろしくお願いします。 

 

環境政策課主査 美馬でございます。 

 

美馬です。よろしくお願いします。 



4 

 

事務局(宮竹) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局(宮竹) 

 

 

日置会長 

 

 

 

事務局(宮竹) 

 

お手元に配布させていただいております、資料のご確認をお願

いしたく存じます。資料の目次のとおり揃っておりますでしょう

か。不足がありましたら、お知らせください。 

 

（不足等なし） 

  

なお、「門真市美しいまちづくり推進協議会設置要綱第12条」

に基づき、本日の出席者13名、欠席者２名により、過半数を超え

ておりますので、本協議会が成立いたしますことをご報告いたし

ます。 

 ここで、本協議会長の日置 様より一言ご挨拶をいただきたい

と思います。日置会長、よろしくお願いします。 

 

皆様、改めましてこんにちは。残暑暑い中、また本日お忙しい

ところ、令和６年度第２回門真市美しいまちづくり推進協議会 

総会にご出席を賜りまして、誠にありがとうございます。 

 平素は、本協議会のまちの美化に関する活動に多大なご協力を

賜り、厚くお礼申し上げます。 

今後も、本協議会として、引き続き各種事業を実施し、より一

層門真市美しいまちづくり条例の周知を図るとともに、生活環境

の美化に取り組んでまいりたいと存じますので、ご協力のほどお

願い申し上げまして、誠に簡単ではございますが挨拶とさせてい

ただきます。 

本日はよろしくお願いします。 

 

会長ありがとうございます。 

 それでは、今後は会長に議事の進行をお願いいたします。 

 

では、次第に沿って進めていきたいと思います。 

案件１の「美しいまちづくり表彰・環境美化表彰の推薦」につ

いて、事務局より説明をお願いします。 

 

美しいまちづくり表彰・環境美化表彰につきまして、今年度は



5 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

 

 

 

 

 

事務局(宮竹) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在のところ被表彰候補の推薦はございません。推薦は随時受け

付けておりますので、候補となる個人様や団体様がいらっしゃい

ましたらご連絡いただきますようよろしくお願いいたします。 

なお、表彰基準等につきましては、資料１の「美しいまちづく

り表彰実施要領」「環境美化表彰実施要領」に記載されている通

りでございます。以上です。 

 

美しいまちづくり表彰、環境美化表彰の推薦につきまして、質

問やご意見等はございますでしょうか。 

あればなんでも結構ですので、承りたいと思います。 

 

では、ないようですので、次の議題へ移ります。 

案件２「門真市エコ・アートコンクール作品審査」について、

事務局より説明をお願いします。 

 

門真市エコ・アートコンクールは、市内在住の小学４年生を対

象に「環境」「エコ」をテーマとした絵画ポスターを描いていた

だくもので、今年度は469作品の応募がございました。 

学校ごとの選考経過や歴代応募作品数の推移は資料３の最後に

別紙として添付させていただいております。 

例年、美しいまちづくり推進協議会総会の中で、作品審査を行

っておりましたが、今年度は皆様に事前の作品審査へご協力いた

だいたため、既に審査は終了しております。 

 

つきましては、只今より第９回門真市エコ・アートコンクール

作品審査結果及び入賞作品の発表を行わせていただきます。資料

３をご覧ください。 

２ページ以降で、事務局における事前審査を通過した作品を部

門別に計40作品を掲載しております。得点数につきましては、資

料２の審査表彰要領・審査基準に基づき、最もよいと評価された

ものを５点、次によいと評価されたものを３点、３番目によいと

評価されたものを２点、4番目によいと評価されたものを１点と

し、集計した結果を表示しています。審査にご協力いただきまし

た会員の皆様、誠にありがとうございました。 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

続きまして、審査結果の発表に移らせていただきます。 

最初に最優秀賞と市長賞を発表いたします。 

 

最優秀賞 水桜小学校「ごみをへらす４R」というタイトルの作

品になってます。 

 ちょうど前のホワイトボードに掲示してありますので、ご覧く

ださい。 

（正面ホワイトボードを指し示す） 

  

市長賞 速見小学校４年生の 「めざそう。ゼロカーボン」と

いう作品になっています。 

 

では続きまして、部門ごとに優秀賞を発表させていただきま

す。 

 

脱炭素社会の構築部門で２作品ございまして、優秀賞１作品

目。古川橋小学校４年生の「みんなで４つの目標を」です。 

 

続きまして、２作品目。東小学校４年生の「きれいに食べよう

食品ロス」という作品になっています。 

 

続きまして、循環型社会の形成部門の優秀賞を発表します。 

１作品目。速見小学校４年生の「４Rで地球をきれいにしよう」 

続きまして、２作品目が二島小学校４年生の「そのゴミで世界

が…」というタイトルのものになっています。 

 

生活環境の保全部門の優秀賞１作品目が水桜小学校４年生の

「美しいまちづくり」 

優秀賞最後の作品が、速見小学校４年生の「ゴミのきもち」と

いうタイトルになっています。 

 

続きまして、佳作の発表に参ります。 

まず１作品目は、北巣本小学校の「今、持っている物大切に」 



7 

 

事務局(上野) 

 

 

事務局(宮竹) 

 

事務局(上野) 

 

 

事務局(宮竹) 

 

事務局(上野) 

 

 

事務局(宮竹) 

 

 

事務局(上野) 

 

 

事務局(宮竹) 

 

 

事務局(上野) 

 

 

事務局(宮竹) 

 

 

 

 

 

 

 

 

(手元で作品を掲げる) 

作品はこちらになります。 

 

続きまして、四宮小学校４年生、「ポイすて禁止」 

 

(手元で作品を掲げる) 

こちらになります。 

 

続きまして、速見小学校４年生の「地球をいじめるな」 

 

（手元で作品を掲げる） 

こちらになります。 

 

水桜小学校４年生の「あなたはどっちがいい？」という作品に

なります。 

 

（手元で作品を掲げる） 

 こちらになります。 

  

 最後がですね、二島小学校、「地球を守ろう」というタイト

ルになっております。 

 

（手元で作品を掲げる） 

こちらになります。 

 

以上で入賞作品の発表を終わります。 

入賞した作品につきましては、それぞれの作品を描いた児童及

び保護者にお知らせし、11月16日（土）開催予定の「キラッと！

かどま2024」市内統一清掃終了後、市役所本館2階大会議室にて表

彰式を開催し、表彰状を授与いたします。 

表彰式に出席できなかった入賞者に関しましては、在籍する小

学校と調整を行った上で、学校にて表彰状を授与します。また、

門真市立リサイクルプラザ５階に、ご応募いただいた全作品を展



8 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局(宮竹) 

 

 

 

 

 

 

 

日置会長 

 

 

事務局(森井) 

 

 

示する予定です。最後に、来年６月号の広報かどまに入賞作品を

掲載する予定です。 

 

また、次年度以降の作品審査につきましても、今年度のように

事前審査の形式で行わせていただきたいと思います。 

ありがとうございました。 

 

以上ですべての議事が終了しました。 

その他、なにかご意見等ございますでしょうか。 

 

ざっくばらんに、時間も始まって１５、６分しか経っていませ

んので、なにかご意見ございますか。 

 

まだ、２回目ですけども、徐々に門真がきれいになるような気

がしています。みなさんのご協力を得て、今後とも３回目、４回

目と総会ができるように頑張りたいなと思いますので、みなさん

ご協力よろしくお願いします。 

 

 

 

事務局のほうから一つ連絡です。 

さきほどご紹介しましたキラッと門真ですが、11月16日土曜日

の午前10時から開催する予定となっております。 

場所は市役所の芝生エリアで集合となっております。 

今回も例年通り、大阪府寝屋川流域協議会と共催でさせていた

だきまして、展示ですとか、浸水歩行体験ですとか、そういった

催し物も同時開催という予定になっております。以上です。 

 

今、説明にあったように11月16日、来られる方は是非よろしく

お願いします。 

 

また、近づきましたら、改めて通知文を出させていただきます

ので、それをご覧いただきたいと思います。 

ありがとうございます。 



9 

 

 

日置会長 

 

 

 

 

なんでも結構です。なにかございませんか。 

それでは、なにもなさそうですので、これをもちまして、令和

６年度第２回総会を終了いたします。ありがとうございました。 


